<sup>26</sup> A los requisitos o condiciones exigidas para la insinuación se hace referencia, por ejemplo, en la Nov., 73. 7. 3: «*Si vero nihil aliud inveniatur praeter collationem instrumentorum, quod hactenus valuit fiat, ut qui profert ad collationes documentum, iuret solemniter; ut autem aliquod omnino causa sumat augmentum ad maiorem negotii fidem et ipse qui haec, ad collationes instrumentorum venit nec quidquam circa eam egit aut machinatus est, quod posit forte veritatem abscondere. De quibus licebit sese liberare contrahentes, si consenserint utrique ad hoc venire ut insinuent instrumenta et profiteantur ea sub gestis monumentorum ipsi contrahentes, quatenus priverunt nequitia et corruptione et falsitatibus et quaecumque alia mala corrigentes praesentem promulgamus legem*». Vid., asimismo, en relación con las formalidades exigidas, J. BONGO, *Historia del Derecho Notarial español*, I, op. cit., pág.53.

<sup>27</sup> A la nota de autenticidad conferida al documento por la insinuación, se refieren numerosos textos, cfr., C.J., 8. 54. 30: «*... Et hae donationes, qua in diversis provinciis et civitatibus apud quemlibet ex praedictis fuerint publicatae, optineant inconcusan ac perpetuam firmitatem*»; C.J., 7. 52. 6: «*Gesta, quae sunt translata in publica monumenta, habere volumus perpetuam firmitatem. Neque enim morte cognitoris perire debet publica fides*»; Nov., 49. 2. 2: «*Si vero etiam ex publicis archivis proferatur charta, velut desusceptu mensae gloriosissimorum praefectorum (novimus enim etiam aliquid tale quae situm), et quod ex publicis profertur, et publicum habet testimonium etiam susceptibile hoc esse ad collationes manuum ponimus...*».

<sup>28</sup> G. ROGIER, *Etude sur les tabellions. La force probante de Leurs actes en Droit Romain*, op. cit., 53.

<sup>29</sup> C.J. VII. 6. 10: «*Similique modo si dominus inter acta quendam servum filium suum nominaverit, voci eius, quantum ad liberam conditionem, credentur est. Si enim ipse tali affectioni fuerit accensus, ut etiam filium sum servum nominare non dedigetur, et hoc non secreto nequo inter solos amicos, sed etiam actis intervenientibus et quasi in iudicii figura nominaverit, quo modo potest eum servum iterum saltem morientem habere?*».

nía lugar *quasi in iudicii figura*, lo que implica que no se cumplían en tales actuaciones las formalidades de un proceso. En opinión de Loyseau, este *quasi* cobra sentido para expresar la distinción o contraposición entre los actos contradictorios o contentiosos en los que existe un juez, un demandante y un demandado, y, por tanto, hay *vera iudicia figura*, y los supuestos objeto de nuestro análisis en los que nos encontramos solamente con un juez y un demandado o peticionario y, por tanto, *quasi iudicia figura*<sup>30</sup>.

En la generalidad de los supuestos, se estableció el carácter voluntario de la insinuación en los Archivos Públicos de cualquier documento, lo cual sería especialmente frecuente respecto de aquellos que no conferían plena *fides publica* en juicio, y que por medio de la insinuación se transformaban en documentos públicos, lo que suponía una mayor seguridad en el tráfico jurídico, que interesaba tanto a los particulares como a la autoridad pública<sup>31</sup>.

No obstante, con carácter excepcional, se estableció el carácter obligatorio<sup>32</sup> de la insinuación en determinados casos considerados de mayor importancia, como los testamentos solemnes después de la muerte del testador<sup>33</sup>, las donaciones de mayor valor<sup>34</sup> y la realizadas entre cónyuges<sup>35</sup>.

<sup>30</sup> LOISEAU, *Du Droit des offices*, II, 5., cf. la cita y el comentario de la opinión de este autor en la obra de G. ROGIER, *Étude sur les tabellion. La force probante de Leus actes en Droit Romain*, cit., pp. 63 y ss.

<sup>31</sup> Cf., al respecto, C. J., I, 57.1: «*Iubemus apud Alexandrinae dumtaxat clarissimae civitatis iuridicum, licitum et concessum esse, singulis quibusunque volentibus donationes conscriptae solemniter instrumenta reserare, eisdenque robur adiciet gestorum series apud eundem confecta; tamquam si apud virum clarissimum moderatorem provinciae, vel magistratus, vel defensores, plebis habita fuisse dicerentur*»; C. J., II, 4. 28: «*Sive apud acta rectoris provinciae, sive sine actis scriptura intercedente vel non, transactio interposita est; hanc servari conventi*»; C. J., VIII, 54. 30: «*In hac sacratissima urbe conscriptae donationes ubicumque positarum rerum apud magistrum census insinuantur. In aliis vero civitatibus sive absens, sive praesens rector provinciae sit, sive eadem civitas habeat liberam facultatem donationes rerum suarum ubicumque positarum, sive apud moderatorem cuiuslibet provinciae, sive apud magistratus, sive apud defensorem, cuiuscumque civitates prout maluerit, publicare...*».

<sup>32</sup> Al carácter voluntario, como norma general, de la *insinuatio donationis*, se hace referencia, por ejemplo, en C.J., VIII, 54. 31: «*In donationibus quae actis insinuantur non esse necessarium iudicamus vicinos vel alios testes adhibere. Nam superfluum est privatum testimonium cum publica monumenta sufficientiant. Verum et illas donationis quas gestis non est necessarium alligari, si forti per tabellionem vel alium scribantur, et sine testium subnotatione valere praecipimus: ita tamen si ipse donator vel alius voluntatem eius secundum solitam observationem subscripserit...*».